
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 70327Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 1 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DIPARTIMENTALI, USI CIVICI,BIODIVERSITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2025
Numero Registro Dipartimento 270
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2609 DEL 25/02/2025

Oggetto: Legge 1° dicembre 2015 n.194 - Art.10 Fondo per la tutela e la valorizzazione dellabiodiversità di interesse agricolo e alimentare. DM n. 638561 del 4 dicembre 2024. Rettifica edintegrazione DDG N° 18679 del 17/12/2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
• la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare gli artt. 28 e 30 che individuanocompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di dirigente generale e del Dirigente con funzionidi Dirigente di Settore;
• la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionale n.12/2022 e s.m.i.”;

 l D.D.G. n. 15768 del 11/11/2024 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e SviluppoRurale - Adempimenti di cui alla D.G.R. 572del 24/10/2024- Micro-organizzazione”;
• la Deliberazione n. 159 del 10/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha individuato ai sensidell’art.10 del Rrn.11/2021 e s.m.i. l’Ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell’incarico diDirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari-Forestazione”;

 il Decreto del Presidente della Regione n. 18 del 12/04/2024 avente ad oggetto conferimentodell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari” all’ing. Iiritano Giuseppe. la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 recante “D.G.R. 29/2024 Approvazione Piano Integrato diattività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R. 444/2024 – Modifica ed integrazione”;
• la D.G.R. n. 297 del 23/06/2023 con la quale è stata individuata, per l’incarico di direzione delSettore n. 1 “Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi Civici, Biodiversità”, la Dott.ssaFrancesca Palumbo, dirigente già assegnata al Dipartimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del R.R.n.10/2021;
• il D.D.G. n. 9396 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla Dirigente Dott.ssa FrancescaPalumbo, prendendo atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale con la deliberazionen. 297 del 23/06/2023, l’incarico di Dirigente del Settore n.1 “Coordinamento delle attivitàdipartimentali, Usi Civici, Biodiversità” con decorrenza dal 3 luglio 2023 e per la durata di anni tre;
• la nota prot.n. 106906 del 19/02/2025 con la quale sono stati assegnati gli obiettivi ai dirigenti diSettore del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale per l’anno 2025;
• il D.D.S. n. 2225 DEL 19/02/2025avente per oggetto “Micro-Organizzazione del Settore N. 1“Coordinamento Delle Attivita’ Dipartimentali, Usi Civici, Biodiversita’” - Assegnazione dellaResponsabilita’ Delle UU.OO.,dei Procedimenti delle Mansioni delle Attivita’ ed Obiettivi perl’anno2025 ai Dipendenti.”, con la quale viene assegnata, tra l'altro alla dott.ssa Antonella Neri laresponsabilità dell’U.O. 1.6 (Tutela e valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo ealimentare -L.194/2015 ss.mm.ii. e L.R. 14/2018ss.mm.ii.):- Progetti su azioni finalizzate alla tutelae valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare.;
EVIDENZIATO che i firmatari del presente provvedimento non si trovano in conflitto di interessi conil presente atto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 delCodice di comportamento del personale della Regione Calabria, approvato con deliberazione dellaGiunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
Visto l’art.8 della citata legge n.194 del 2015 che istituisce il Comitato permanente per la biodiversitàdi interesse agricolo e alimentare;



Visto il D.M. 19940 del 28 luglio 2016 con il quale è stata determinata la composizione del suddettoComitato e indicati i compiti dello stesso;
Visto l’art.10 della citata legge n.194 del 2015 che, tra l’altro, istituisce, nello stato di previsione delMASAF, il Fondo per la tutela della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, destinato asostenere le azioni degli agricoltori e degli allevatori, nonché a sostenere gli Enti pubblici impegnati,esclusivamente ai fini moltiplicativi, nella produzione e nella conservazione di sementi di varietà daconservazione soggette a rischio di erosione genetica o di estinzione;
Visto il D.M. del 09/02/2017 “Modalità di funzionamento del Fondo di cui all’art.10 della legge 1°dicembre 2015 n.194, recante “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità diinteresse agricolo e alimentare”;
VISTA la L.R. N. 14/2018 - “Tutela, conservazione, valorizzazione della diversità del patrimonio divarietà, razze e ceppi microbici di interesse agrario ed alimentare del territorio calabrese;
VISTOil Regolamento regionale n.15 del 29/07/2019 con la quale la Giunta Regionale haapprovato i criteri di attuazione della L.R. n. 14/2018 - Tutela, conservazione, valorizzazionedella diversità del patrimonio di varietà attuazione, razze e ceppi microbici di interesseagrario e alimentare del territorio calabrese;
RICHIAMATO il DDG N° 18679 del 17/12/2024 avente per oggetto: “Legge 1° dicembre 2015 n.194-Art.10 Fondo per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare.DM n. 638561 del 4 dicembre 2024. Accertamento, Impegno di Spesa e d’approvazione Schema diconvenzione tra Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Sviluppo rurale ed ARSAC. CUPJ59I24002330001.”
CONSIDERATO CHE per mero errore non è stato allegato il progetto AGROBIOCAL 1(Allegato 1)al DDG N° 18679 del 17/12/2024;
TENUTO CONTO che tuttavia:
- con D.M. n. 611037 del 19 novembre 2024, è stato reso idoneo il progetto presentato dalla RegioneCalabria;
- con DM n. 638561 del 04.12.24, il MASAF ha concesso alla Regione Calabria un contributo di €63.397,10 (sessantatremilatrecentonovantasette,10) al lordo dell’imposta di bollo, su una spesaammissibile di € 64.037,47 (sessantaquattromilatrentasette,47), la Regione Calabria tramitel’ARSAC provvederà a contribuire al progetto nella misura dell’1% dell’importo totale pari ad € 640,37(seicentoquaranta,37) con risorse umane effettivamente impegnate nel progetto;
-che con N°231del09.01.2025è stata repertoriata la convenzione con allegato il progettoAGROBIOCAL 1;
RITENUTO NECESSARIO integrare ilDDG N° 18679 del 17/12/2024 con l’Allegato 1 riferito alprogetto AGROBIOCAL 1;
Su Proposta del Responsabile di Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DIINTEGRARE l’Allegato 1 riferito al progetto AGROBIOCAL 1 al DDG N° 18679 del 17/12/2024che per mero errore non era stato allegato al suddetto decreto,di cui si conferma tutta ladocumentazione allegata;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento a mezzo pec al MASAF ed all’ARSAC;



DI STABILIRE che ai fini della trasparenza l'atto verrà pubblicato nella Sezione Bandi di Gara eContratti, nella sottosezione "Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi,forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni.Compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui art. 7, comma 4, del D. Lgs. 36/2023;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto delRegolamento UE n. 2016/679.
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alTribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblicaentro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla sua comunicazione o pienaconoscenza dell’atto.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonella Neri(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCA PALUMBO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 70327Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
SETTORE 1 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DIPARTIMENTALI, USI CIVICI,BIODIVERSITA’

Numero Registro Dipartimento 270 del 24/02/2025

OGGETTO Legge 1° dicembre 2015 n.194 - Art.10 Fondo per la tutela e la valorizzazione dellabiodiversità di interesse agricolo e alimentare. DM n. 638561 del 4 dicembre 2024. Rettifica edintegrazione DDG N° 18679 del 17/12/2024.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 25/02/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 70327Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 270 del 24/02/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 1 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DIPARTIMENTALI, USI CIVICI,BIODIVERSITA’

OGGETTO Legge 1° dicembre 2015 n.194 - Art.10 Fondo per la tutela e la valorizzazione dellabiodiversità di interesse agricolo e alimentare. DM n. 638561 del 4 dicembre 2024. Rettifica edintegrazione DDG N° 18679 del 17/12/2024.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 25/02/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Allegato 1 

Pag. 1 a 11 

 

SCHEDA PROGETTO 

     
Progetto volto alla realizzazione di azioni destinate alla tutela ed alla valorizzazione della 

biodiversità di interesse agricolo ed alimentare, ai sensi del decreto interministeriale del  

6 novembre 2019 n. 11213 del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste di concerto con il Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 10 della legge  

1° dicembre 2015, n. 194. 

1. 

Regione REGIONE CALABRIA 

2. 

Assessorato Agricoltura  

Dipartimento 
Dipartimento 
Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione 

Direzione Settore 1 “"Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità"” 

Ufficio  

Indirizzo Cittadella Regionale – 88100 CATANZARO 

PEC dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

Referente Avv. Francesca Palumbo 

tel. 0961/856276 

e-mail f.palumbo@regione.calabria.it 

Conto di tesoreria* contabilità speciale di Tesoreria Unica 31789, conto ordinario 

*Indicare il Conto di tesoreria sul quale dovrà essere eventualmente versato il contributo  

3. 

Titolo del progetto  Agrobiodiversità Calabria  1 

4. 

Acronimo  AGROBIOCAL 1 

5. 

Importo totale del 

progetto  

(100% = Quota a carico 

del Masaf + quota 

regionale)   

€  64.037,47 
  

6. 

Contributo richiesto  
(A carico del Masaf = 

99% dell’importo totale 

del progetto e comunque 

non superiore ad   

€ 53.358,50  

€  63.397,10 
La Regione Calabria tramite l’ARSAC provvederà a contribuire al progetto 

nella misura dell’1% dell’importo totale pari ad  €  640,37  con risorse 

umane effettivamente impegnate nel progetto  



Allegato 1 

Pag. 2 a 11 

 

 

7. 

Durata (max 24 mesi a 

partire dal 1° gennaio 

2025) 
24 mesi  

 

 8. Articolo 3, comma 1 (indicare con una X le azioni che si intendono attivare con la proposta progettuale) 

Azioni 

a) 

attività strettamente correlate o propedeutiche al funzionamento della Rete 

nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in attuazione 

dell’articolo 4 della legge n. 194/2015; 

 

b) 

attività legate all’istituzione e/o all’animazione degli itinerari della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in attuazione dell’articolo 12 

della legge n. 194/2015 

X 

c)  

attività correlate all’istituzione delle “Comunità del cibo e della biodiversità 

di interesse agricolo e alimentare”, comprese le attività di studio e 

descrizione delle risorse genetiche di interesse alimentare ed agrario locali, 

in attuazione dell’articolo 13, della legge n. 194/2015 

X 

d) 

animazione della Giornata nazionale della biodiversità di interesse agricolo 

e alimentare, in attuazione dell’articolo 14 della legge  

n. 194/2015 

X 

e) 
attivazione di iniziative presso le scuole, di cui all’articolo 15 della legge n. 

194/2015 
X 

 

9. Articolo 5, comma 1, lettera b (indicare con una X solo se l’azione è attivata con fondi PSR o altre risorse) 

 

d) 

animazione della Giornata nazionale della biodiversità di interesse agricolo 

e alimentare, in attuazione dell’articolo 14 della legge  

n. 194/2015 

 

 

10. Articolo 5, comma 1, lettera c, punto c.5 

Risorse genetiche vegetali di interesse alimentare ed agrario locali interessate dal progetto 

non iscritte all’Anagrafe nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare 

N. Famiglia Genere Specie 
Nome della 

varietà 

Norma di 

riferimento 

1 Moracee Ficus carica Fico melanzana DDG n. 6714  
del   17  05  2023 2 Solanaceae Solanum tuberosum Patata viola  

3 Poaceae Triticum aestivum  Grano tenero rosìa DDG n. 8274  
del   13  06  2023 4 Poaceae Triticum turgidum  Grano mazzancollo 

5 Solanaceae Capsicum  annum Zafarana Tortora 
DDG n. 1847 

del   14  02  2024 6 Rosaceae Prunus domestica 
Prugna di 

Terranova o Pruna 

di Frati 



Allegato 1 

Pag. 3 a 11 

 

7 Oleaceae Jasminum Grandiflorum L. 
Gelsomino della 

costa viola  DDG n. 1847 
del   14  02  2024 

 

8 Rosaceae Malus domestica Cuacciu 

9 
Rutaceae 

 
Citrus  sinensis 

Arancio Villa San 

Giuseppe 

10 Rosaceae Malus domestica Limuncella-Uaglio 

 In fase di 

accertamento 

requisiti 

 

11 Fabaceae Phaseulus  vulgaris  
Poverello 

Mormanno – 

Merulla -Pappaluna  

12 
Rutaceae 

 
Citrus  sinensis 

Biondo tardivo di 

Trebisacce – Biondo 

di Caulonia – 

13 Rosaceae Pyrus communis 
Mastruntoni - 

Viteralisee 

14 Poaceae Triticum aestivum  Grano secrìa 

15 Poaceae Secale Secale cerale L.  Segale germano  

 

 

11. Articolo 5, comma 1, lettera c, punto c.5 

Risorse genetiche animali di interesse alimentare ed agrario locali interessate dal progetto  

non iscritte all’Anagrafe nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare  

N. Genere   Specie Nome della razza Sinonimi  
Norma di 

riferimento 

1 Capra hircus 
Capra 

dell’Aspromonte 
 

DDG n. 7960  

del 08 06 2023 

 

12. Articolo 5, comma 1, lettera c, punto c.5 

Risorse genetiche vegetali iscritte all’Anagrafe nazionale della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare interessate dal progetto (Articolo 3, comma 4, legge 194/2015) 

N. Famiglia Genere Specie 
Nome della 

varietà 
D.M. di iscrizione 

1      

 

13. Articolo 5, comma 1, lettera c, punto c.5 

Risorse genetiche animali iscritte all’Anagrafe nazionale della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare interessate dal progetto (Articolo 3, comma 4, legge 194/2015) 

N. Genere   Specie Nome della razza Sinonimi  D.M. di iscrizione 

1 Sus scrofa 
Suino apulo 

calabrese 
Suino nero di 

Calabria * 
D.M. di 

iscrizione 

2 Capra hircus Capra nicastrese   

D.M. 156997  

15.03.2023 

 

*DDG. N.  7375  

del 29 05  2023 

** attestato 

iscrizione Assonapa  

alla razza Sciara 

(Moscia calabrese) 

3 Equus caballus  
Cavallo 

Salernitano  
(ceppo calabrese) 

4 Ovis aries Sciara  
Moscia 

Calabrese** 

5 Ovis aries Gentile di Puglia  
Gentile di 

Calabria 



Allegato 1 

Pag. 4 a 11 

 

14. Articolo 5, comma 1, lettera c, punto c.6 

Risorse genetiche microbiche di interesse alimentare ed agrario locali interessate dal 

progetto  

 

N. Genere Specie Varietà 

Sigla 

identificativa 

nella collezione  

Norma di 

riferimento 

1     * 

* L’inserimento delle risorse microbiche nell’Anagrafe nazionale e nei Repertori regionali non è allo stato attuale 

ancora contemplato in nessuna normativa vigente.
 

 

 

15. Articolo 5, comma 1, lettera c, punto 1 

Analisi di contesto 

I contributi finanziari previsti dal MASAF per la tutela e valorizzazione 

della biodiversità agraria hanno consentito alla Regione Calabria, negli 

anni precedenti, di realizzare progetti ed azioni, allo stato attuale già 

conclusi o in corso di attuazione.  

In  una prima fase, sono stati realizzati interventi finalizzati al  

censimento ed alla  caratterizzazione morfologica di numerose RGV 

presenti sul territorio regionale (conclusione lavori in dicembre 2022) ed 

in una seconda fase sono state organizzate iniziative finalizzate 

all’animazione  della giornata nazionale della biodiversità corredate da 

eventi satelliti presso gli Istituti agrari Calabresi ed i Centri Sperimentali 

Dimostrativi dell’ARSAC (Azienda Regionale per lo Sviluppo 

dell’Agricoltura Calabrese), aventi ad oggetto la tematica della 

biodiversità agraria   (attività conclusa nel giugno 2023).  

Vi è poi un ulteriore aspetto importante da sottolineare che influenzerà le 

scelte progettuali future.  

La LR 14/2018 sulla tutela e valorizzazione della biodiversità della 

Regione Calabria è entrata pienamente in funzione, a seguito della 

nomina della Commissione regionale di valutazione avvenuta, nel corso 

del 2022. La Regione Calabria ha così potuto iscrivere alla data del 

14.02.2024 nel registro della biodiversità, 9 accessioni nella sezione 

vegetale e 4 accessioni nella sezione zootecnica.  

Nel giugno 2024 sono stati pubblicati sui siti istituzionali della Regione 

Calabria le domande per l’iscrizione degli agricoltori e allevatori custodi 

delle RGV e RGA iscritte nell’anagrafe nazionale della Biodiversità di 

interesse agricolo e alimentare. 

Partendo da questo contesto, si vogliono, con il presente progetto 

valorizzare i risultati raggiunti in modo da promuovere e diffondere il 

concetto di Biodiversità a vari livelli di fruizione: nelle istituende 

comunità del cibo e  degli itinerari della biodiversità ma anche  nelle 

scuole di ogni ordine e grado con una particolare attenzione rivolta agli 

Istituti Agrari regionali. Si conferma l’impegno nell’organizzazione della 

giornata nazionale della biodiversità in modo da raccordare tutti gli attori 

operanti in ambito “Biodiversità” e se possibile a tutti i livelli di interesse 

cercando di consolidare rapporti di sinergica cooperazione fra Regione, 

GAL, Operatori agricoli, Associazioni, utenti, Università, enti di ricerca 

ed Istituti scolastici.  

Va inoltre evidenziato che La Regione Calabria, così come avvenuto 

nelle precedenti annualità, attuerà il progetto in Convenzione con 

l'ARSAC, ente strumentale della Regione Calabria, che possiede 

specifica competenza in materia di biodiversità sulla base della L.R. 



Allegato 1 

Pag. 5 a 11 

 

14/2018 e del regolamento attuativo 15/2019.  

Infatti l’ARSAC  nel rispetto della  citata LR 14/2018: 

gestisce il Registro regionale della biodiversità agraria e alimentare della 

Regione Calabria (art. 4); partecipa alle Commissioni Tecnico-

scientifiche che esprimono parere sull’iscrizione al citato registro (art. 6); 

attua la conservazione delle RGV ed RGA presso i propri Centri 

Sperimentali (art. 7); verifica i requisiti degli agricoltori e allevatori 

custodi e provvede all’iscrizione in un apposito registro ed alla rete 

nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare (art. 8); 

gestisce e coordina la rete di conservazione, tutela e salvaguardia della 

biodiversità agraria e alimentare (art. 9) 

 

 

16. (1) Sintesi delle attività  

Azione a) 

 

Attività strettamente correlate o propedeutiche al funzionamento della 

Rete nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in 

attuazione dell’articolo 4 della legge n. 194/2015 

 

(sezione da compilare se è previsto di realizzare l’azione 

 

16. (2) Sintesi delle attività 

Azione b) 

Attività legate all’istituzione e/o all’animazione degli itinerari della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in attuazione 

dell’articolo 12 della legge n. 194/2015 

 

Sulla base degli approfondimenti svolti con il Progetto 

“AGROBIOCAL” 2023 con le azioni rivolte alle Comunità del cibo, il 

Progetto AGROBIOCAL 1 intende avviare processi partecipativi per 

l’istituzione di almeno due itinerari della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare. Attraverso il sito web regionale, realizzato nel 

corso del primo progetto BIOSIR, verrà data visibilità agli itinerari della 

biodiversità. 

 

16. (3) Sintesi delle attività 

Azione c) 

Attività correlate all’istituzione delle “Comunità del cibo e della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare”, comprese le attività di 

studio e descrizione delle risorse genetiche di interesse alimentare ed 

agrario locali, in attuazione dell’articolo 13, della legge n. 194/2015 

 

Si prevede di realizzare azioni di accompagnamento rivolte alle 

Comunità del cibo che si sono costituite grazie al progetto 

“AGROBIOCAL”, consolidando attività e programmi concernenti la 

promozione di rapporti di cooperazione, implementazione degli accordi 

di filiera corta, perfezionando l'offerta complessiva in funzione del 

turismo rurale, cercando nel contempo di espandere gli accordi 

finalizzati alle relazioni tra soggetti appartenenti ad altri settori 

(artigianato, turismo ecc.) e imprenditori agricoli. Attraverso il sito web 

regionale, realizzato nel corso del primo progetto BIOSIR, verrà data 

visibilità alle comunità del cibo in costituzione. 

 



Allegato 1 

Pag. 6 a 11 

 

16. (4) Sintesi delle attività 

Azione d) 

Animazione della Giornata nazionale della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare, in attuazione dell’articolo 14 della legge  

n. 194/2015  

(indicare se l’attività sarà realizzata nell’anno 2025, nell’anno 2026 o in entrambi 

gli anni) 

Anno 2025 NO  Anno 2026 SI 

È prevista l’animazione della giornata Nazionale della biodiversità di 

interesse agricolo e alimentare nell’anno 2026 tramite l’organizzazione 

di convegni ed eventi dedicati. Si prevede l’organizzazione di un evento 

pubblico che coinvolgerà, prioritariamente, tutti gli Istituti Tecnici 

regionali ad indirizzo agrario che hanno stipulato apposite convenzioni 

con l’ARSAC con partecipazione di esperti della materia e di 

rappresentanti degli Agricoltori ed allevatori custodi  

 

16. (5) Sintesi delle attività 

Azione e) 

Attivazione di iniziative presso le scuole, di cui all’articolo 15 della 

legge n. 194/2015 

Attività prevista, prioritariamente, presso tutti gli Istituti regionali ad 

indirizzo agrario già convenzionati con ARSAC (Azienda Regionale per 

lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese- Ente strumentale della Regione 

Calabria), nell’anno scolastico 2025/2026, ed anche presso altre Scuole 

di ogni ordine e grado che potranno aderire ai programmi di 

informazione nel biennio di riferimento.  

 

 

17. Articolo 5, comma 1, lettera c, punto 2 

Relazione 

illustrativa delle 

attività 

Azione b) Attività legate all’istituzione e/o all’animazione degli itinerari 

della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in attuazione 

dell’articolo 12 della legge n. 194/2015 

(se prevista)  

Gli itinerari della biodiversità sono uno strumento di promozione del 

territorio, delle sue produzioni agricole, degli aspetti culturali e 

storico/artistici, il cui legante è rappresentato dalla biodiversità animale e 

vegetale. Le iniziative riguardano l’individuazione di percorsi tematici 

per la riscoperta di antiche coltivazioni/allevamenti che sappiano 

valorizzare aspetti salienti della tradizione quali transumanza, riscoperta 

dei luoghi di coltivazione, aspetti storico/culturali che caratterizzano le 

aree interne della Calabria. Tale attività coinvolgerà strutture pubbliche e 

private.  

L’azione prevede l’individuazione di 2 itinerari che si snodano tra i 

centri sperimentali dimostrativi di conservazione del germoplasma 

regionale e le aziende gestite dagli agricoltori custodi dei differenti 

comparti cerealicolo, orticolo, frutticolo e zootecnico  

I percorsi saranno sviluppati lungo strade principali e/o secondarie o 

lungo sentieri ad elevato valore ambientale da percorrere a piedi o in bici 

o interessando, qualora possibile, altri mezzi di trasporto a basso impatto 

ambientale. La realizzazione di ITINERARI a basso impatto ambientale 

rappresenta uno strumento fondamentale di realizzazione di reti 

ecologiche come unità di paesaggio fruibili che permette di ricucire i 

paesaggi frammentati, talora degradati delle aree interne calabresi, 

fornendo occasioni per un maggiore interconnessione tra la popolazione 



Allegato 1 

Pag. 7 a 11 

 

e il territorio finalizzata in definitiva allo sviluppo locale.  

 

Saranno fornite ai visitatori ausili cartacei e/o digitali, guide con annesse 

cartine topografiche e applicazioni web.  

Inoltre, saranno proposte, giornate divulgative e dimostrative, con 

l’organizzazione di laboratori didattici e lezioni, svolte direttamente 

presso strutture (con valenza agricola) e locali presenti nella zona. Ciò 

avverrà a cura di ogni partner del progetto in funzione delle specifiche 

competenze o mediante la collaborazioni/consulenza di altri esperti. 

Le informazioni sui differenti percorsi ed itinerari saranno diffuse e 

divulgate tramite il sito web della Regione Calabria dedicato 

all’agrobiodiversità 

 

Azione c) Attività correlate all’istituzione delle “Comunità del cibo e 

della biodiversità di interesse agricolo e alimentare”, comprese le 

attività di studio e descrizione delle risorse genetiche di interesse 

alimentare ed agrario locali, in attuazione dell’articolo 13, della legge 

n. 194/2015 

(se prevista) 

La fase di animazione è rivolta alle istituende Comunità del cibo che 

saranno individuate nell’ambito del presente progetto, dando priorità alle 

RG già registrate ma anche a quelle che saranno iscritte al relativo 

registro della Biodiversità Regionale nel corso del biennio 2025/2026. 

L’azione sarà qualificata da un’attività di studio, recupero e trasmissione 

di conoscenze sulle risorse genetiche di interesse alimentare ed agrario 

locali calabresi, nell’ambito delle attività previste dall’articolo 13, della 

legge n. 194/2015. Sono previste azioni di moltiplicazione e 

conservazione delle RGV e RGA (esclusivamente per il suino nero) che 

verranno assicurate dai centri Sperimentali Dimostrativi dell’ARSAC, 

ente a cui è stata affidata per legge la conservazione ex-situ della 

Biodiversità di interesse agricolo regionale (Art.7 legge n. 14/2018). 

Sono previste iniziative rivolte a promuovere una maggiore conoscenza 

dell’importanza della conservazione della biodiversità di interesse 

agrario e delle risorse genetiche animali e vegetali locali regionali con 

produzione di video, utilizzando riprese tradizionali e con droni, da 

diffondere attraverso i media a carattere regionale e, ove possibile, 

nazionale e siti web della regione dedicati. 

 

Azione d) Animazione della Giornata nazionale della biodiversità di 

interesse agricolo e alimentare, in attuazione dell’articolo 14 della legge  

n. 194/2015  

Nel 2024, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 10 della legge  

1° dicembre 2015, n. 194, è stata realizzata, per la seconda volta in 

Calabria, a cura del Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari e 

Forestazione della Regione Calabria in collaborazione con ARSAC, 

l’animazione della Giornata nazionale della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare con un convegno di respiro regionale ed il 

coinvolgimento di tutti gli Istituti scolastici calabresi ad indirizzo agrario 

in presenza presso la sede della Regione Calabria 

Con il progetto in parola si riconferma la volontà regionale, per le 

annualità 2025 (già finanziato con AGROBIOCAL)  e 2026 (da 

finanziare col presente progetto), di strutturare in modo organico gli 



Allegato 1 

Pag. 8 a 11 

 

eventi e le iniziative atti a garantire l’animazione della Giornata 

nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare tramite 

l’organizzazione di eventi e/o iniziative sempre con la partecipazione 

degli Istituti convenzionati in coerenza e per come meglio specificato 

con la successiva azione e).  
 

Azione e) Attivazione di iniziative presso le scuole, di cui all’articolo 15 

della legge n. 194/2015 

(se prevista) 

Tramite l’ARSAC, negli anni precedenti, sono state stipulate 

convenzioni con tutti gli Istituti Agrari Regionali ad indirizzo agrario 

volte a promuovere la conoscenza e l’importanza strategica della tutela e 

conservazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare.  

Con il presente progetto, nell’ambito delle attività curriculari degli 

Istituti, sono previste specifiche azioni di informazione e 

sensibilizzazione sulla tematica della biodiversità di interesse agricolo.  

A queste ultime sono altresì associate azioni, direttamente realizzate 

dagli Istituti, con l’obiettivo della conservazione, nelle proprie aziende 

agricole, della biodiversità delle RGV iscritte al relativo Registro 

regionale della Biodiversità delle Risorse Genetiche che l saranno iscritte 

nel corso del biennio 2025-2026.  

Inoltre, a seguito della nota n. 0536943 del 11.10.2024 con la quale il 

MASAF notifica alle regioni la possibilità di incrementare delle voci di 

spesa per ulteriori dotazioni finanziarie, le attività previste nell’azione d) 

ed e), per le motivazioni espresse nella relazione allegata, si 

estenderanno anche agli istituti d’istruzione ad indirizzo alberghiero 

della regione Calabria. 

18. 

Obiettivi generali  

Rafforzare tutte le azioni attivate e realizzate nei progetti precedenti ed 

avvio di nuovi percorsi di salvaguardia di RGV e RGA di interesse 

regionale  

 

19. 

Obiettivi specifici 

- Istituire almeno due itinerari della biodiversità, delineando  i percorsi 

amministrativi finalizzati alla loro creazione;  

- Sostenere i progetti delle comunità del cibo in ambito regionale;  

- Diffondere la cultura della biodiversità in ambito agricolo, scolastico e 

più in generale nella società civile.   

 

20.  

Altre informazioni    

21. Articolo 5, comma 3 

Azione a) 

Attività strettamente correlate o propedeutiche al funzionamento della Rete 

nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in 

attuazione dell’articolo 4 della legge n. 194/2015 

(se prevista) 

Agricoltori e/o 

allevatori  
 

 

AZIONE NON   ATTIVATA 

 



Allegato 1 

Pag. 9 a 11 

 

 

 

Azione b) 

Attività legate all’istituzione e/o all’animazione degli itinerari della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in attuazione dell’articolo 

12 della legge n. 194/2015 

(se prevista) 

Agricoltori e/o 

allevatori  
 

Coinvolgimento di  n. 10 agricoltori e/o n. 10 allevatori ai sensi del Codice 

Civile.  

Si specifica che i soggetti coinvolti non saranno gli stessi per le diverse 

azioni.  

 

 

  

Azione c) 

Attività correlate all’istituzione delle “Comunità del cibo e della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare”, comprese le attività di 

studio e descrizione delle risorse genetiche di interesse alimentare ed 

agrario locali, in attuazione dell’articolo 13, della legge n. 194/2015  

(se prevista) 

Agricoltori e/o 

allevatori  
 

Coinvolgimento di  n. 10 agricoltori e/o n. 10 allevatori ai sensi del Codice 

Civile.  

Si specifica che i soggetti coinvolti non saranno gli stessi per le diverse 

azioni.  

 

Azione d) 

Animazione della Giornata nazionale della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare, in attuazione dell’articolo 14 della legge  

n. 194/2015  

Agricoltori e/o 

allevatori  
 

Coinvolgimento di  n. 10 agricoltori e/o n. 10 allevatori ai sensi del Codice 

Civile.  

Si specifica che i soggetti coinvolti non saranno gli stessi per le diverse 

azioni.  

 

Azione e) 
Attivazione di iniziative presso le scuole, di cui all’articolo 15 della legge 

n. 194/2015 (se prevista) 

Agricoltori e/o 

allevatori  
 

Coinvolgimento di  n. 5 agricoltori e/o n. 5 allevatori ai sensi del Codice 

Civile. 

Si specifica che i soggetti coinvolti non saranno gli stessi per le diverse 

azioni.  

 

 

22. Articolo 5, comma 3 

Soggetto/i scientifico 

con consolidata 

esperienza nel campo 

delle risorse genetiche 

di interesse alimentare 

e agrario  
(se previsto) 

1) UMG - Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro 

 

2) UNICAL Università della Calabria – Arcavacata di Rende (CS) 

3) CRSFA - Centro di Ricerca e Sperimentazione e Formazione in 

Agricoltura "Basile Caramia” - Locorotondo (BA) 

 



Allegato 1 

Pag. 10 a 11 

 

 

 

 

23. Cronoprogramma (Articolo 5, comma 1, punto c.3) 

Attività 

2025 
 

2026 

G F M A M G L A S O N D G F M A M G L A S O N D 

Azione a) Attività strettamente 

correlate o propedeutiche al 

funzionamento della Rete nazionale della 

biodiversità di interesse agricolo e 

alimentare, in attuazione dell’articolo 4 

della legge  

n. 194/2015; 

            

            

Azione b) Attività legate all’istituzione 

e/o all’animazione degli itinerari della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare, 
in attuazione dell’articolo 12 della legge n. 

194/2015 

                  

      

Azione c) Attività correlate all’istituzione 

delle “Comunità del cibo e della biodiversità 

di interesse agricolo e alimentare”, comprese 

le attività di studio e descrizione delle risorse 
genetiche di interesse alimentare ed agrario 

locali, in attuazione dell’articolo 13, della 
legge n. 194/2015 

                  

      

Azione d) Animazione della Giornata 

nazionale della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare, in attuazione 
dell’articolo 14 della legge n. 194/2015  

            

            

Azione e) Attivazione di iniziative presso 

le scuole, di cui all’articolo 15 della legge n. 

194/2015 
            

            

 

 



Allegato 1 

Pag. 11 a 11 

 

24. Piano Finanziario (Articolo 5, comma 1, punto c.4) 
*le voci di spesa devono essere dettagliate 

 
Voce di spesa * Importo €
Azione b) Attività legate all’istituzione e/o all’animazione degli itinerari della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in 

attuazione dell’articolo 12 della legge n. 194/2015.

Acquisizione di beni e/o servizi per: realizzazione delle attività di promozione ed animazione finalizzate alla Istituzione degli 

itinerari della biodiversità (spese promozionali, per servizi divulgativi anche attraverso l’uso dei media, per visite guidate, 

per servizi trasporto, spese per consulenza ed attività di studio, ecc.; spese del personale (enti attuatori) effettivamente 

impegnato nel progetto. Spese di aggiornamento del sito WEB della Regione Calabria dedicato all’agrobiodiversità e di 

costituzione dello spazio dedicato agli  itinerari della biodiversità.

Attività di animazione e di promozione (acquisizione di beni e servizi ) finalizzate alla Istituzione degli itinerari 

della biodiversità 14.000,00

Spese per consulenza ed attività di studio 2.000,00

Spese del personale (enti attuatori) 1.000,00

Aggiornamento del sito Web della Regione Calabria con spazio dedicato agli itinerari della biodiversità 1.000,00

TOTALE AZIONE b) 18.000,00

Azione c) Attività correlate all’istituzione delle “Comunità del cibo e della biodiversità di interesse agricolo e 

alimentare”, comprese le attività di studio e descrizione delle risorse genetiche di interesse alimentare ed 

agrario locali.
Acquisizione di beni e/o servizi per: realizzazione delle attività di promozione ed animazione finalizzate alla Istituzione    

delle comunità del cibo relativamente alle RGV e RGA già Iscritte al Registro regionale della Biodiversità ed alle Risorse 

Genetiche di prossima iscrizione. (spese promozionali, per degustazioni, per servizi divulgativi anche attraverso l’uso dei 

media, per visite guidate, per servizi trasporto, spese per consulenza ed attività di studio, recupero e trasmissione di 

conoscenze sulle risorse genetiche di interesse alimentare ed agrario calabresi; spese del personale (enti attuatori) 

effettivamente impegnato nel progetto. Spese di adeguamento del sito WEB sull’agrobiodiversità e di costituzione dello 

spazio dedicato alle comunità del cibo. Spese per la gestione dei campi di conservazione ex-situ nei CSD dell’ARSAC. Spese 

per la produzione di materiale vegetale destinato alla conservazione e diffusione.

Spese per attività di animazione di promozione ed animazione finalizzate alla Istituzione delle Comunità del 

cibo e della biodiversità di interesse agricolo e alimentare. Acquisizione di beni e/o servizi 8.000,00

Spese per consulenza ed attività di studio 1.000,00

Spese per la gestione dei campi di conservazione ex-situ nei CSD dell'ARSAC ivi incluse quella per la 

produzione di materiale vegetale destinato alla conservazione e diffusione. 4.000,00
Aggiornamento del sito Web della Regione Calabria con spazio dedicato alle comunità del cibo 1.000,00

TOTALE AZIONE c) 14.000,00

azione d) Animazione della Giornata nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in 

attuazione dell’articolo 14 della legge n. 194/2015.
Acquisizione di beni e/o servizi per: realizzazione delle attività di promozione ed animazione della Giornata nazionale della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare (spese per servizi promozionali, divulgativi, televisivi e di stampa, 

degustazioni guidate; spese connesse alla realizzazione di convegni e seminari in occasione della giornata nazionale della 

biodiversità e di eventi di accompagnamento all’iniziativa;

Spese per attività di animazione di promozione ed animazione finalizzate alla Animazione della Giornata 

nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare 14.500,00

azione e) Attivazione di iniziative presso le scuole, di cui all’articolo 15 della legge n. 194/2015.
Acquisizione di materiali  di consumo e/o di servizi per la realizzazione di tutte le attività divulgative e dimostrative 

(incontri, convegni, manifestazioni in ambito locale, compreso gli  acquisti dei prodotti per le degustazioni e per la 

costituzione dei campi di conservazione quali concimi, prodotti fitosanitari, materiale vegetale destinato e diffusione ; spese 

del personale (enti attuatori) effettivamente impegnato nel progetto), materiali  divulgativi

Materiale di consumo 8.500,00

spese del personale (enti attuatori) 1.140,00

Totale azione 9.640,00

Missioni del personale coinvolto nelle attività divulgative ed organizzative delle azioni programmate b) c), d), 

e); Spese di missioni del personale degli enti strumentali e di ricerca 7.897,47

64.037,47  
 

Firma 
Documento sottoscritto con firma elettronica digitale 

 


